*Vocandus ad partes.*] Sæpius autem exagitare illum statuit Poëta, & revocare, ut toties in Satiris istis partes suas agat, quasi personam in Comœdia.

2. *Monstrum nullâ virtute redemptum.*] Crispinus est adeo nequam, ut nulli non vitio serviat. Quam dura porro vitiorum servitus, belle exprimit & fuse Persius Sat. 5.

3. *Æger, solâque libidine fortis.*] Languet ad omnia præterquam ad flagitia ac libidines.

4. *Delicias viduæ tantum aspernatur adulter.*] Ignobilem vero contemnit Venerem, adeoque viduas, quas lucri gratia sectantur uni pauperes. Martial. lib. 11. Epigram. 88.

*Nunc sectaris anus, O quantum cogit egestas !* Vel, non servit amoribus viduæ opulentæ, ut opimam ejus hæreditatem mereatur, ut dictum de nonnullis Sat. 1. v. 37. & seq.

5. *Quid refert igitur.*] Si tam miser est Crispinus utpote obnoxium vitiiis mancipium, quid juvat eum esse opulentum ? Quid prosunt ei suæ divitiæ, quæ beatum illum reddere nequeunt, nec a vitiiis redimere ?

*Quantis jumenta fatiget porticibus.*] Quod magnas habeat porticus, in quibus gestetur quoties pluit, & suaviter ambulet : ut est in Sat. 7. ver. 179. Plin. lib. 1. Epist. 3. *Quid illa porticus verna semper ? ... Quid illa mollis gestatio ? &c.*

6. *Quanta nemorum veetetur in umbra.*] Quod in hortis arte magna & studio excultis depõrtetur lectica. Magnificam villæ descriptionem lege apud Plinium lib. 2. Epist. 17. ubi sic loquitur : *Adjacet gestationi, interiore circuitu, vinea tenera & umbrosa nudisque etiam pedibus mollis & cedens, &c.*

7. *Jugera quot, &c.*] Quod novas etiam opes quotidie accumularet ; amplasque habeat ædes in parte urbis optima : vel hortos & spatia in suburbio ; ut ait Vetus Schol.

8. *Minimè corruptor.*] Omnes quidem vitiosi infelices, at præ cæteris flagitiosi. Comitantur enim libidinem multæ gravesque molestiæ, justa peccati pœna. Gasp. Sciopp. corrigi, ac legit, *minæ corruptor* : sed non sensui favet.

9. *Incestus.*] Sic vocatur qui infandam attentat Venerem atque inconcessam cum persona ratione sanguinis aut propter religionem reverenda. Incestum autem dicitur flagitium quod caret cestu, id est, sacro Veneris cingulo, quo honestæ nuptiæ coercentur ac decorantur. Quasi *ἀνωστειν*, Festus, quasi *incestum*, Isidorus dici voluit.

*Cum quo, &c.*] Cum Crispino Vestalis incestum admisit, & impune quidem ; quia carus ille Domitiano.

*Vittata.*] Vittæ erant fasciolaræ, quibus reliabant crines, aut etiam flores & sarta circa caput. His utebantur cum Matronæ, tum maxime Sacerdotes in Sacrificiis.

vivo etiam sanguine humo submittenda. Verum de minimis facinoribus modò. Ac nihilominus si alius simile quidpiam perpetrasset, obnoxius foret morum Censori. Enimvero quicquid infame Titio, & Seio, probis, id pulchrum Crispino. Ecquid facius, quando immanis homo est, ac turpior quolibet scelere? Barbulum sex bellis,

Sanguine adhuc vivo terram subiturâ sacerdos. 10  
Sed nunc de factis levioribus: & tamen alter  
Si fecisset idem, caderet sub iudice morum.  
Nam quod turpe bonis, Titio, Seioque, decebat  
Crispinum. Quid agas, cum dira & fœdior omni  
Crimine persona est? nullum sex millibus emit,  
Æquantem sane paribus sestertia libris,

millibus mercatus est, aequantem certè sestertia totidem.

ANNOTATIONES.

10. *Sanguine adhuc vivo, &c.*] Viva terrâ infodienda, ex Numæ Instituto. Liv. lib. 1. Dion. Halicarnass. lib. 2. ubi delinquentes Vestales & corruptæ referuntur miserabiliter occidi: vivæ scilicet emittantur super lecticam latâ, more mortuorum, defentibus ac præcunctibus cognatis ac perlatae usque ad portam Collinam intra muros, in monumento aub terra præparato cum sepulchrali apparatu deponuntur, nullaque solita lustratione potiuntur. Plutarchus autem in vita Numæ Pompilii, rem adhuc clarius, explicans, ait: *Prope Portam Collitam, intra urbem, subterraneam domum seu foveam exitisse, in qua lectulus, & lucerna ardens, panis item & aqua, lac etiam atq; oleum parata erant. Illic Rheæ feretro inclusa deferebatur per forum, ac per scalus demittebatur, ante a ministris soluta, gravi & summo ubique silentio, atque horribili mœstitia, &c.* Vide etiam, si vis, Alex. ab Alex. lib. 5. cap. 12.

*Terram subitura.*] Alioqui puniendâ ex more, & mortura, si accusata & convicta fuisset. Quem admodum Corneliæ contigit, quam quidem ante absolutam, longo post intervallo repetitam Domitianus damnavit. Sueton. *Domit.* cap. 8.

11. *Sed nunc de factis levioribus.*] Supple agimus, vel, *querimus.*

12. *Alter si fecisset idem, caderet, &c.*] Si alter quam Crispinus id fecisset, non magis impune tulisset incestum, quam Celer, Eques Romanus, cui Corneliæ Maximillæ stuprum objiciebatur, quem in Comitio virgis ad necem, cædi jussit Imperator Domitianus, ut refert Suetonius loco mox citato.

*Judice morum.*] Scoptice notat Domitianum, qui ex loco citato Suetonii incesta Vestalium virginum severe coercuit: & qui Corneliæ absentem inauditamque damnavit incesti, ac defodi imperavit, cum ipse fratris filiam incestu non polluisset solum, verum etiam occidisset. Nam vidua abortu periiit, ut loquitur Plin. lib. 4. Epist. 11. quem lege. Martial. lib. 6. Epig. 4. ad Donit.

*Censor maxime, Principumque Princeps.*

13. *Titio, Seioque.*] Nomina Jurisconsulti frequentia, hic designant quoslibet e vulgo viros bonos.

*Decebat Crispinum.*] Ex iniquo Domitiani judicio, qui suspectos dumtaxat alicujus sceleris severe puniebat, ut mox dictum; at connivebat in manifestis etiam amicorum flagitiis, & incesto Crispino indulgebat.

14. *Quid agas, cum, &c.*] Quam censuram & animadversionem dignam satis adhibeas in hominem omni crimine fœdiorum? Nec enim perditæ solum est lasciviz, sed & gulæ Crispinus; ut mox patebit.

15. *Mullum.*] Piscem marinum, qui *altes barbo* vel *barbio*, ob geminam barbam, quam habet in inferiori labio. De eo Plin. lib. 9. cap. 17. & 18. & alibi. *Barbatos* mullos & *barbatulos* vocant, & in piscinis ali solitos testantur Varro lib. 3. de Re Rust. cap. 17. Cicero ad Attic. lib. 2. Epist. 1. & Parad. 5. apud Athen. lib. 1. cap. 5. *mullus* Dianæ sacer dicitur. Item lib. 7. cap. 21. ubi & variæ *mulli* dotes afferuntur. Quem tamen in locum vide Casaubonum multa docte corrigentem. Vide Sat. 5. ver. 92. & quæ nos ibidem.

*Sex millibus emit.*] Sex millibus nummorum. Macrobi. lib. 3. cap. 17. mullum unum septem (Plinius autem octo) millibus nummorum ait emptum ab Asinio Celeri viro Consulari. Apud Sueton. autem Tib. cap. 34. tres mullos triginta millibus nummorum vânisse, questus referat Imperator.

16. *Æquantem sane.*] Quasi diceret, *et rarior pretium, disce pondus, & mirare desine.*

*Paribus sestertia libris.*] Emptus est piscis sex milibus, sex libras pendebat, æquavit igitur pretium pondere suo. Macrobi. loco mox citato, ex Plinio ait, non repertos olim mullos, duas pondo libras excederent; at jam majores minoris emi. Horat. lib. 2. Sat. 7. librem memorat. Hoc vero quid, si verum quod ex Licinio Mutiano narrat Plin. lib. 9. cap. 18. captum esse in mari Rubrum, qui octoginta libras penderet?

*Sestertia.*] *Sestertia* sex, quæ, contra gula mille nummos sestertios, de quibus te dixi Sat. 1. ver. 92. & 106. *Sestertia* efficiunt sex milia nummorum. Salm.

Ut perhibent, qui de magnis majora loquuntur.  
 Consilium laudo artificis, si munere tanto  
 Præcipuam in tabulis ceram senis abstulit orbi.  
 Est ratio ulterior, magnæ si misit amicæ, 20  
 Quæ vehitur clauso latis specularibus antro.  
 Nil tale expectes : emit sibi. Multa videmus,  
 Quæ miser & frugi non fecit Apicius. Hoc tu  
 Succinctus patriâ quondam Crispine papyro ?  
 Hoc pretium squamæ ? potuit fortasse minoris  
 Piscator, quam piscis emi. Provincia tanti 26  
 Vendit agros ; sed majores Appulia vendit,

sicut testantur qui de grandibus grandiora jactitant. Opificis mentem approbo, si tam gravi dono meruit primas ceras in codicillo vetuli orbati. Accedit causa major, si potenti donavit amasia, que gestatur aperto specu grandibus fenestris vitreis. Nihil ejusmodi spera. Sibimet ipsi mercatus est. Plurima cernimus que non admisit Apicius infelix & parcus. Id verò tu, Crispine, vestitus olim papyro patriâ ? Is valor squamæ ? Fortè licuit mercari piscatorem

inferiori pretio quàm piscem. Provincia tali pretio venundat campos ; at Appulia venundat ampliores.

ANNOTATIONES.

17. Qui de magnis majora loquuntur.] Ut solent adulatores, qui res augere verbis mirum quantum norunt.

18. Consilium laudo artificis.] Toleranda videbitur luxuria Crispini, si, &c.

Munere tanto.] Nullo eximie magnitudinis vel misso quasi munere, vel apposito in cibum seni cuiquam opulento.

19. Præcipuam in tabulis ceram.] Primas partes in testamento, vel unicas meruit, hæres ex asse institutus, eo modo quo dictum supra Sat. 2. ver. 58.

20. Magnæ si misit amicæ.] Ejus vel amorem captans vel hæreditatem. Vide Sat. 1. ver. 37. & seq.

21. Quæ vehitur clauso, &c.] Magna & ampla lectica undique clausa : specularibus autem pellucida. Sis enim mulieres delicatæ ventos, pulverem, & frigus excluderent, sanitati pariter & pulchritudini consulentes. Vide Sat. 1. v. 65.

Specularibus.] Sicut nos e vitro, sic veteres fenestras faciebant e speculari lapide, qui tenues in crustas facile finditur. Plin. lib. 56. cap. 22. Senec. Epist. 90. & de Providentia. J. Lips. in Senec. Martial. lib. 8. Epigram. 14.

Hybernus objecta notis specularia puros Admittunt soles, & sine face diem.

22. Nil tale expectes.] At nihil istorum voluit Crispinus, uni vero suæ gulæ indulisit, exquisitas dapes emendo.

23. Miser & frugi.] Præ Crispino frugalis & temperans videatur Apicius, quantumvis luxuriosus. Miser porro ille, cui sestertium centies egestas fuit ; & qui præ fatuo paupertatis & famis metu ipse se interemit, ut ait Seneca, Lib. de Consol. ad Helviam matrem. Dio Cassius, 57, &c.

Apicius.] Hic inter gulæ proceres numeratur apud Plin. Lib. 9. cap. 17. & Lib. 10. cap. 48. omnium nepotum altissimus gurgens nuncupatur. Exemplum gulæ fuit, scripsitque de jusculis, ac de condiendis cibis, ut testatur vetus Schol. scientiam popinæ professus dicitur, ac millies ses-

tertium in culinam impendisse, apud Senecam loco mox cit. num. 138. Apicii quoque velut insignis helluonis meminit idem Seneca Ep. 95.

Hoc tu.] Audes & perpetras.

24. Succinctus patriâ quondam, &c.] Tu olim servus a Niliaca plebe, & verna Canopi, ut est Sat. 1. v. 26.

Papyro.] Frutex est palustris Ægypto frequens, e cujus libro seu cortice fiunt vestes, funes, tegetes, vela, &c. Vide Plin. Lib. 13. c. 11.

25. Hoc pretium.] Alii legunt, hoc pretio ; Eodem sensu. An hoc pretio emuntur squamæ, id est, piscis ? Synecdoche & Tapinosis, cum indignatione simul & admiratione.

26. Quàm piscis.] Mullus, de quo supra, emptus sex millibus nummum.

Provincia tanti vendit agros.] In regionibus extra Italiam quæ sitis, opimis licet & fertilibus, tanti nec majoris emi possent agri, e quibus victitaret familia.

27. Sed majores Appulia vendit.] In Appulia vero Italiæ regione, tanti quoque nec majoris etiam majores agri venduntur, quam iste piscis a Crispino emptus. Quare vero minoris quam alibi venduntur agri Apuliæ ? An Poëta respicit Apuliæ partem aliquam montibus asperam ac sterilem, de qua Horatius loco mox citando : & Seneca Epist. 87. sic loquitur : Agri suburbani tantum possidet, quantum invidiose in desertis Apuliæ possideret ? An quod Appulia infestatur Atabulo vento, ut ait idem Seneca Nat. Quæst. Lib. 5. cap. 17. Hic ventus Apuliæ est peculiaris & plantas frigore adurit ac devastat. Testis Plin. Lib. 17. cap. 24. Ejus meminit & Gell. Lib. 2. cap. 22. Horat. Lib. 1. Sat. 5.

Incipit ex illo montes Appulia notos Ostentare mihi, quos torret Atabulus, & quos Numquam erepsimus, nisi, &c.

Hinc & illi vento Atabulo ἀπὸ βαλλωντι, id est, noxiæ, seu cladem & calamitatem immittenti Apuliæ sacrificabant, ne agros depopularentur. Vide Alex. ab Alex. Lib. 3. cap. 22.

*Quas tum dapes credamus sorbuisse ipsum Imperatorem, quando tot sestertia, modica portio ac delibata de extremitate convivii erigui, deglutirentur d' sannione purpurato summe aule, nunc autem Equitum Magistrat, qui consueverat alta vociferatione venundare siluros sui municipii, de merce rupta? Auspicare Calliope, fas est istic consistere. Non est canendum. Res verè gesta tractatur. Referte juvenculæ Pierides. Juret me quod vos appellavi juvenculas.* Tempore quo postremus Flavius dilaniabat terram jam semimortuam, atque Roma Calvo Neroni mancipata erat, è regione templi Veneris,

Quales tunc epulas ipsum glutisse putemus  
Induperatorem? cum tot sestertia, partem  
Exiguam, & modicæ sumptam de margine cœnæ  
Purpureus magni ructaret scurra Palati 31  
Jam princeps equitum, magna qui voce solebat  
Vendere municipes fracta de merce siluros?  
Incipe Calliope, licet hic considerare: non est  
Cantandum: res vera agitur. Narrate puellæ  
Pierides; prosit mihi vos dixisse puellas. 36  
Cum jam semianimum laceraret Flavius orbem  
Ultimus, & calvo serviret Roma Neroni,

## ANNOTATIONES.

[*Appulia.*] Sita est non procul ab ostio sinus Adriatici, Dauniam inter & Calabriam. Hodie pars regni Néapolitani, vulgo, la Puglia.

28. *Quales tunc epulas, &c.*] Quod si Crispini hominis sordidi talis fuit gula & luxuria, qualem putas exitisse Domitiani Imperatoris? Hunc jam Poëta aggreditur.

29. *Induperatorem.*] Per Epenthesis. Tull. 1. de Divin. n. 107. ex Ennio: *uter esset induperator.* Scribendum contendit, *induperatorem*, Theod. Pulmannus.

*Sestertia.*] Supra, ad v. 16.

30. *Partem exiguam & modicæ sumptam, &c.*] Quæ tamen Crispini dapes & sumptuosa convivia, si cum epulis Domitiani conferantur, non erunt nisi pars exigua & ultimadumtaxat, atque velit margo cœnæ & mensæ Imperatoris.

31. *Purpureus.*] Vide Sat. 1. v. 27.

*Ructaret.*] Adco cibis ingurgitatus, ut ructus ederet.

*Scurra Palati.*] Crispinus aulæ parasitus, adulator, risus captator, Imperatori graciosus. Martial. Lib. 7. Epig. 98.

32. *Jam princeps equitum.*] Primum factus Eques Romanus, ut dictum Sat. 1. v. 27. deinde etiam Equitum Magister. Corn. Tac.

33. *Municipes Siluros.*] Ex eadem patria Ægypto, & quasi Crispini municipes. Vide Gell. Lib. 16. cap. 13.

*Siluros.*] Fluviatiles pariter ac marini pisces sunt, in Nilo frequentes Plin. Lib. 5. cap. 9. porcuro marino quospiam similes, nullis ossibus spinisve intersitis, carne prædulci esse, idem Plin. testatur Lib. 9. cap. 15.

*Fracta de merce.*] In vase seu corbe fracto & rupto: quippe nullius pretii Alexandriæ isti pisces, & quos inopes in Ægypto venditare solent. Vetus Schol. Non hæret hic Salmasius, quin ingeniose comminiscatur, & corrigat, *Farra*, pro, *Pharia*, id est, Ægyptia.

34. *Incipe Calliope.*] Ironice pariter ac facete Calliopem invocat, quasi quid arduum ac valde

serium molitur: cum tamen rhombi piscis magnitudinem, & Domitiani gulam dumtaxat insectari velit.

*Calliope.*] Scilicet ipsa quæ heroico Carmini præsidet, inter Musas Princeps.

*Licet hic considerare.*] In re tam gravi non est leviter agendum, aut transeundum.

*Non est cantandum.*] Neque more Poëtico hodie fingendum, & versibus ingeniose amplificandum.

36. *Pierides.*] a *Pierio*, Thessaliæ monte Musis Sacro. Aliter paulo Tullius de Natura Deorum, Lib. 3. n. 54.

*Prosit mihi.*] Hoc amplius adeste, & favete mihi.

*Puellas.*] Adolescentulas, puras, virgines, Nymphas. Ita Poëtæ solent adulari suis Numinibus.

37. *Cum jam semianimum, &c.*] Magnificum exordium quasi grandia narraturi.

*Semianimum laceraret Flavius orbem.*] Romanæ orbis dominam Domitiani sævitia oppressam. Is enim crudelitatem non magnam solum, sed & callidam inopinatumque exercebat, ut scribit Sueton. Domit. cap. 11.

*Flavius ultimus.*] Domitianus Imperator, postremus e gente Flavia, quæ obscura quidem, ac sine ullis majorum imaginibus, at Reipublicæ tamen nequaquam penitenda, quod ait Sueton. Vespas. c. 1.

38. *Calvo Neroni.*] Utraque vox invidiosa pro *Domitiano*, qui quidem Calvitio sic offerebatur, ut in contumeliam suam traheret, si cui alii vel joco vel jurgio objectaretur. Ita Sueton. Domit. cap. 18. Deinde, propter vitia peria similemque sævitiam Nero alter vocatur. Videt Sueton. Domit. cap. 10, 11, 15. Tatunt desciverat ille placidis moribus Vespasiani ac Titi. Unde Martial.

*Flavia gens quantum tibi tertius abest illi heres!*

*Pone fuit tanti non habuisse duos.*

**Incidit Adriaci spatium admirabile rhombi, 39**  
**Antedomum Veneris, quam Dorica sustinet Ancon,**  
**Implevitque sinus: neque enim minor hæserat illis,**  
**Quos operit glacies Mæotica, ruptaque tandem**  
**Solibus effundit torpentis ad ostia Ponti**  
**Desidia tardos, & longo frigore pingues.**  
**Destinat hoc monstrum cymbæ liniq; magister 45**  
**Pontifici summo. Quis enim proponere talem,**  
**Aut emere auderet? Cùm plena & littora multo**  
**Delatore forent; dispersi protinus algæ**

*quod fulcit Ancoma Dorica, vetia incurrit ac replevit stupenda magnitudo rhombi Adriatici: Et enim non adhesit minor iis quos tegit glacies Mæotica, & Sole denique solute ejicit ad ingressum pluri maris Euxini, inertia torpentes, geluque diuturno saginatos. Dominus naviculae ac linei retis supremo antiistiti reservatae illud prodigium. Nam quis attentaret aut venum exponere tantum piscem, vel mercari, Quippe statim exploratores algæ*

*quando ripe etiam refertæ erant plurimo denunciatores? Quippe statim exploratores algæ*

ANNOTATIONES.

39. *Incidit Adriaci, &c.*] Regnante, inquam, Domitiano, rhombus ingens a piscatore captus est.

*Parturiunt montes, &c.*

*Adriaci, &c.*] Natantis in mari Adriatico, quod est inter Italiam, Illyricum & Græciam, hodie, *Sinus Venetus*.

*Spatium admirabile rhombi.*] Immensa prope moles piscis, rhombus stupendæ amplitudinis.

*Rhombi.*] Plin. Lib. 9. cap. 20. *Marinorum piscium*, inquit, *alii sunt plani, ut rhombus, cui situs dexter renupinatus est, &c.*

40. *Ante domum Veneris quam, &c.*] Locum etiam designat accurate, veluti ad rem faciat. Ante urbem Anconam, ubi Veneris templum.

*Quam Dorica sustinet Ancon.*] Syracusani a Græcis oriundi Tyrannum Dionysium fugientes huc navigantes appulere, civitatemque condere in agro quidem Piceno, opportuno situ, atque (ut Mela scribit) in angustoduum Promontorium ex diverso coeuntium, inflexi cubiti imagine ac figura, unde nomen *αγξων, cubitus*, seu *flexus brachii*; ibidemque insignem Veneri ædem posuere.

*Dorica.*] Synecdoche pro *Græcis. Dores* populi gemini fuere, alii in Asia minore, alii in Achaia.

41. *Implevitque sinus.*] Mole sua & amplitudine retia implevit rhombus.

*Sinus.*] Vide Sat. 1. v. 88.

*Neque enim minor hæserat, &c.*] Qui enim tum retibus adhæsit captus piscis non erat inferior magnitudine illis, qui detinentur in fundo Paludis Mæotidis, quandiu constricta gelu est; at inde exeuntes rupta glacie, postea natant & capiuntur in Ponto Euxino, magni & pingues ob longam desidiam.

42. *Mæotica.*] Palus *Mæotis* excipit Tanaim fluvium, inter miorum Tartariam Europæ, & Circassiam Asiæ regiones: cum Euxino mari per Bosphorum Cimmerium, hodie *Fretum Gassu* connectitur. Illuc saviens Boreas plurimam

convehit glaciem.

43. *Solibus.*] Æstivi solis ardoribus.

*Torpentis.*] Tarde fluentis. Quidam legunt *torrentis*, quod ibi rheuma quoddam mare trahat. Vetus Schol.

*Ponti.*] Euxini scilicet, qui olim *Axenus* dicebatur, id est, *inhospitus*, teste Plinio; Amazonius Claudiano; Scythicus Flacco; Tauricus Festo; Mare Ponticum Straboni, Tacito, Plutarcho; Cimmerium Herodoto & Orosio; Caucasium Appollonio; Colchicum nonnullis; Sarmaticum Ovidio; Phasianum Aristidi; vulgo *Mare Nigrum*; Italis *Mare Maggiore*, &c. Situs ejus est inter Thraciam, Sarmatiam, & Asiam minorem: ambitus continet vicies semel centena quinquaginta millia, ut auctor est Varro, & fere Veteres, inquit Plin. Lib. 4. cap. 12.

45. *Monstrum.*] Monstruosum piscem, rhombum, de quo ante.

*Cymbe liniq; magister.*] Piscator.

46. *Pontifici summo.*] Domitiano, qui Albanos sacerdotes instituerat, eorumque sacrorum erat velut Antistes summus. Vide Sat. 2. ad v. 83. in hæc verba, *Accipient te*. Vel, quia Vestalem Virginem Corneliam condemnaturus, Maximi jure Pontificis abusus, reliquos Pontifices in Albanam villam convocaverat. Quod supra jam dictum, atque auctor est Plinius Lib. 4. Epist. 11. Vel etiam, quia Imperatores hos sibi titulos ac munera sæpe vindicabant, Sueton. Tit. cap. 9. Pontificatum Maximum ideo se accipere professus, ut puras servaret manus.

47. *Cum plena & littora, &c.*] Cum non urbs tantum, sed omnes Italiz anguli, ipsaque littora plena forent delatoribus.

48. *Dispersi inquisitores.*] Huc & illuc passim volitantes, explorantes, insidiantes.

*Algæ.*] Herba marina est. Pontitur vel pro littoribus vel pro vilibus quibuslibet rebus, quarum tamen erant inquisitores ac delatores. Proverb. *Vilior Algæ*. Virg. Eclog. 7.

vagabundi accusarent remigem spoliatum, nec ambigerent affirmare elapsum hunc piscem, & in Cæsaris dudum vivariis enutritum, ex iis effugisse, atque aded redire oportere ad antiquum possessorem. Si fidem aliquam habemus Palphurio, vel Armillato; quodcumque eximum est & præstans ex universo mari, ubi nat, ad fiscum id pertinet. Itaque dabitur, ne deperdatur, lethali Autumno jam jam locum dante glaciæ, jam egrotis quartanam expectantibus Horrens bruma stridorem edebat, & piscem recenter captum conservabat: attamen festinat ille, quasi inflat Notus. Et cum jam adesset lacus, ubi

Inquisitores agerent cum remige nudo; Non dubitaturi fugitivum dicere piscem, Depastumque diu vivaria Cæsaris, inde Elapsum, veterem ad dominum debere reverti Si quid Palphurio, si credimus Armillato, (est, Quicquid conspicuum, pulchrumq; ex æquore toto Res fisei est, ubicunq; natat: donabitur ergo, Ne pereat, jam letifero cedente pruinis Autumno, jam quartanam sperantibus ægris. Stridebat deformis hyems, prædamque recentem Servabat: tamen hic properat, velut urgeat Auster. Utq; lacus suberant, ubi quanquam diruta servat

50

55

60

## ANNOTATIONES.

49. *Agerent cum remige nudo.*] Pauperem & innoxium piscatorem reum protinus agerent, ac rapent in jus, atque ad Tribunal ipsius Imperatoris.

51. *Vivaria.*] Vide supra Sat. 3. ad v. 308. Vide & Macrob. Lib. 3. cap. 13.

52. *Veterem ad dominum.*] Ad Domitianum Imperatorem.

53. *Palphurio, Armillato.*] Hi Consulares fuerant viri, qui per delationes Domitiani gratiam captaverunt. Sueton. Domit. cap. 13. refert Palphurium Suram olim Senatu pulsum, pro eo vero in Capitolino certamine de Oratoribus coronatum universos Imperatori supplicasse, ut restitui placeret. *Armillati* quoque meminit alibi idem Suetonius.

55. *Fiscus.*] *Fiscus*, inquit Ascon. *Pæd. est sacculus ad majoris pecunie summam capiendam, & pecuniam publicam.*

56. *Ne pereat.*] Ne corruptum pereat, quandoquidem vendi non licet, ex Palphurio & Armillato juris summis Interpretibus; ergo donandum Imperatori. Ita secum miser is piscator.

*Letifero Autumno.*] Tunc enim frequentes morbi, qui pariter acuti & exitiales ea tempestate, teste Hippocr. Lib. 3. Aphor. 9. Item Galen, &c.

57. *Quartanam sperantibus ægris.*] Timen-tibus. Ita Virgil.

*Hunc ego si potui tantum sperare dolorem.* Contendunt aliqui in propria significatione sumendam vocem, *sperantibus*, Celsi auctoritate freti qui ait quartanas febres neminem jugulare; adeoque ægros sperare & cupere, tertianam in quartanam mutari. Sed quæ fides?

58. *Stridebat deformis hyems.*] *Hyems* erat, sæviebat sibilus ac stridor ventorum Aquilonarium, Cic. Tusc. q. 1. n. 68. *Horrisfer Aquilonis stridor.*

59. *Servabat.*] A putrefactione tuebatur: frigus nempe & Aquilo corruptionis omne periculum arcebat.

*Tamen hic properat.*] Piscator tamen inquisitorum sævitiam pertimescens, rhombum Imperatori donare festinat, non secus ac si astas vel autumnus, & flans in eis Auster, putredinis metum injicerent.

*Auster.*] Ventus meridionalis, quo tepescens aer carnes & pisces facile corrumpit. Galea in Aphor. 5. Lib. 3. Hunc ait varias ægritudines invehere. Horat. Lib. 2. Od. 14.

*Frustra per Autumnos nocentem Corporibus metuemus Austrum.*

60. *Utque lacus suberant.*] Cum prope esset lacus Albani: vel, cum piscator & inquisitores portentosum piscem deferentes Domitiano, colles Albanos in quibus tum erat Imperator, ascenderent, & lacus, qui sunt ibi, subjectos quasi sibi cernerent. Legunt quidam, *superant*, id est, cum jam transivissent illi Albanos lacus, & pergerent ad Domitianum tum forte (ut solebat quotannis, ex Sueton.) ibi Quinquatria celebrantem Minervæ; cui collegium instituerat Sacerdotum, quibus præerat velut Pontifex Summus. Vide supra v. 46. & Sat. 2. v. 83.

*Quanquam diruta servat ignem Trojanum.*] Alba quidem a Tullo Hostilio diruta fuerat, tecta solo adæquata, unaque hora quadringentorum annorum opus, exceptis tamen Templis, periit; teste Livio, Lib. 1. cap. 29. At, cum Albani fortunæ subirati patria Sacra neglexerant, ac Deorum cultum; prodigia contigere, quibus illa instaurari jubebantur. Ita Alba quanquam diruta servavit ignem illum inextinctum, quem cum reliquis omnibus Tullus Romam transtulerat: (Livius Lib. 1. cap. 31.) antea tamen jam a Numa usurpatum. Plutarch. Dionys. Halic. Lib. 2. Gell. Lib. 1. cap. 12.

**Ignem Trojanum, & Vestam colit Alba minorem,  
Obstitit intranti miratrix turba parumper.  
Ut cessit, facili patuerunt cardine valvæ.  
Exclusi expectant admissa obsonia patres.  
Itur ad Atridem : tum Picens, Accipe, dixit, 65  
Privatis majora focis : genialis agatur  
Iste dies ; propera stomachum laxare saginis,  
Et tua servatum consume in sæcula rhombum  
Ipse capi voluit. Quid apertius ? & tamen illi  
Surgebant cristæ. Nihil est, quod credere de se 70**

*Alba quamvis destructa custodit ignem Trojanum, ac inferiorem Vestam observat, multitudo obstupescens aliquantulum ingressuro moram attulit. At, ubi locum dedit, fores aperte sunt volubili cardine : Senatores non admissi dapus illatus opperiantur : pergitur ad Atridem. Mox Picenus ait ; sume que superant vulgarem cuminum ; celebretur hic dies Genio : festina stomachum aperire pinguedine,*

*atque comede rhombum ævo tuo reservatum. Ipse sponte irretitus est. Quid evidentius ? Ac nihilominus is cristas arrigebat. Nihil est quod nequeat existimare de se,*

ANNOTATIONES.

*Ignem Trojanum.]* Cujus perpetui servandi in Templo Vestæ, quod fatale esset pignus Imperii, mos invecus ab Ænea Trojanisque : & hinc a Romanis assumptus. Vide Alex. ab Alex. Lib. 5. cap. 12.

*Vestam minorem.]* Nam major ea, quæ Romæ religiosius colebatur, habebatque Templum pulchrius a Numæ ædificatum. Vide supra ad v. 10.

*Alba.]* Alba longa nimirum ab Ascanio condita, distans Roma quindecim fere millibus passuum. Ex ruderibus illius hæc quondam creverat, & nunc etiam Albanum, & urbs adjacens, vulgo, *Albano*, Episcopatus tribui solitus alicui ex Cardinalibus antiquioribus.

62. *Turba.]* Seu populi, seu Albanorum Sacerdotum cupiditate videndi tanti piscis affluentium.

64. *Exclusi expectant.]* Alii codices habent, *spectant*, id est, cum admiratione contemplantur.

*Exclusi expectant admissa obsonia Patres.]* Patentibus valvis introducti qui munera portabant, exclusi etiam Senatoribus qui Domitianum comitatis fuerant, quique interim foris stant, & expectant quid inde fiat.

65. *Atridem.]* Domitianum, qui Romanis imperabat, sicut Græcis Agamemnon Atræi Filius. Adde quod Atræi Atridarumque mentio Domitiani crudelitatem exhibet ac perstringit. Vide Senecæ Thyest. & Agamemni. item Euripidis Orestem, &c.

*Picens.]* Piscator oriundus e Piceno Italiz regione, hodie *Marchia Anconitana*, ad sinum Adriaticum.

66. *Privatis majora focis.]* Adulatoriè ; una Imperatoris mensa dignum ferculum.

*Genialis.]* Vide Pers. Sat. 2. v. 3.

69. *Ipse capi voluit.]* Quasi sciens & gaudens se ad te deferendum, atque Imperatorio stomacho inserendum, ac sepeliendum.

*Quid apertius ?]* Meram hanc esse assenta-

tionem, quis non sentiat ?

*Ille surgebant cristæ.]* Ex Proverbio, seu pisci, seu potius Imperatori prævana alacritate ac superbia. Is enim mirum quantum adulationibus gaudebat, atque illis intumescibat. Cæterum, quicquid alii sentiant, mihi probatur magis alia aliorum locum hunc interpretandi ratio, hoc verior ac melior, quo simplicior. Ergo non sint hæc Poëtæ verba : *Quid apertius ?* Sed piscatoris Domitiano adulari pergentis hoc modo : quid apertius, quam piscem capi voluisse, ut ad Imperatorem deferretur ? ut mox salse Poëta subjungat : & tamen illi rhombo surgebant cristæ spinæque in dorso, satisque ostendebat indignationem, quod captus esset. Verum Domitianus turpi nihilominus adulatione gaudens facile credebat piscem capi voluisse, Imperatoris gulæ & vanitati obsequentem.

70. *Nihil est quod credere, &c.]* Suprema auctoritate divinæ simili Principes inflati obcæcæque nihil non de se credere parati sunt, præsertim si adultores adjuvent. Sic apud Sueton. cap. 22. Calig. *Is divinam sibi majestatem asserit ; modo Jupiter Latialis salutatur : modo Castorem inter & Pollucem consistens adorandum se præbet ; modo Jovis Olympi aliorumque Numinum simulacris dempto capite, suum imponi mandat.* Sic domit. cap. 13. ille dictans Epistolam ita incipit : *Dominus ac Deus nos ter sic fieri jubet* : unde non alio deinceps nomine appellari institutum. Hinc in Domitianum salse Mart. Lib. 5. Epigr. 8.